periali autoritate Mediolanensem uicarium cum plurima sibi ad-  
hærentium multitudine fidelium populorum. Hunc enim quibus ini-  
quissime, prædictus episcopus suis prophanis sermonibus & scri-  
pturis damnatę uitę fuisse, ac damnatę memorię fore pronūciat:  
uerū nō ille Matthæus, sed ipse per quē scandala ueniūt, & qui præ-  
fert de suę thesauro malitię semper mala, dānatę pœnitētię apud  
deum & homines patēter habetur, estq; amplius ante mortē & post  
mortē futurus haberi, id sibi cōminante ueritate, Matthæi xviij. dū  
inquit. Væ homini per quem scādalu uenit. Et rursus eodem. Qui  
autem scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, ex-  
pedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur  
in profundum maris. Quę etiam non attendēs, sicut nec cętera mo-  
nita Christi, qui pertinax & impœnitens est, indefinenter persequi-  
tur, blasphemat uiros alios quęplures clarissimos, fidelitatis atq; cō-  
stantię ad ipsorum iam dictum Romanorū principem seētatores.  
Quorum famam apud deū & homines redolentem prædictis suis  
prophanationibus atq; blasphemijs nititur maculare. Hic enim est  
episcopus, cuius & ipsius ecclesię non sequitur iudiciū deus, quoniā  
per surreptionem & ignorantia iudicat, sicut dicit magister senten-  
tiarum, libro quarto, dist. xviij. capitulo sexto. Et huius causam red-  
dit Hieronymus super illud Matthæi xvi. Et tibi dabo claues regni  
cœlorum. Inquit enim, quod nec repetere piget. Hunc locum quidā  
non intelligentes, sicut, suppleendum, nec episcopus iste, aliquid su-  
munt de supercilio pharisęorum, ut damnare innoxios, uel soluere  
se putent noxios. Et subdidit ad propositū: cū apud deum, nō sentē-  
tia sacerdotū, sed reorū uita quæratur. Nō igitur sequitur deusta-  
lis sacerdotis seu episcopi uel ecclesię iudicium tam iniquum. Pro-  
pter quod ipsius ac suorum complicum blasphemię uerendę non  
sunt, nec ab aliquo fideli timendę, quęadmodū diximus, quoniā nō  
transeunt in fidelium gregem, sed prorumpentiū in has fœda cor-  
pora sceleratas & infelices animas, diuina uirtute referre potius di-  
dicerunt. Sunt igitur quę iam narrauimus quęsitorum initia ue-  
ra. Et quę etiam tam debite quā indebite processerunt post hæc,  
uel ab his, quibus propter temporis longitudinem, hominum ignauia  
& inaduertentiam, exciderint ab ipsorum conspectibus siue memo-  
rijs, horumq; uice propter consuetudinē audiendi falsa siue figmen-  
ta quędam in animabus fidelium plurimorum subinducta sint &  
inserta ueritatis opposita. Quorum siquidem origo & fomes, auari-  
tia, siue cupiditas, & ambitio siue superbia fuit. Incrementi uero at-  
que horum tutelę non paruum instrumentum, execrabilis illa opi-  
nio

nio & enunciatio, qua Romanus episcopus & suorum clericorū cœtus siue collegium eidem asserunt, in persona tamen beati Petri apostoli, à Christo fore traditam plenitudinem potestatis. Verum post multam diligentem atque laboriosam perscrutationem, & exquisitionem scripturarum, diuinas ab humanis separantes, quas Romani pōtifices quidam in unum confuderant, cre dētes ex permixtione hac communicare suis proprijs institutis, eam quæ soli sacro canoni debetur autoritas enunciationis iam dictæ seu tituli, sensus determinauimus, & sufficienter aperuimus uigesimo tertio huius omnibus ratione utentibus, saltem quos sinistra non perturbat affectio falsos esse, aliorum uero maxime eum sensum ad quem ultimo prædictam orationem transtulit Romanus episcopus, ex ea sibi uidelicet ascribendo uniuersalem siue supremam iurisdictionem coactiuam, quã sub uerborū metaphora uocat gladium temporalem super omnes mundi principes, cōmunitates, & populos. Quãuis, ut diximus, & quibus ex causis in solum principem Romanorū nunc explicet titulum hunc, In omnes tamen reliquos explicaturus eundem, dum in ipsorum regnis seditionem prospexerit, ea quoq; usurpandi & occupandi uiolentam sibi uiderit potestatem adesse. Sic ergo plenitudine potestatis propter ignauiam permixta Romanis episcopis, circa seculares actus ciuiles usi sunt hætenus, utuntur cōtinuo, sunt & in deterius, nisi prohibeantur usuri. Leges enim oligarchicas statuerunt, quibus uidelicet clericorum collegium & aliorum coniugatorum quosdam à legibus ciuilibus rite latis exemerunt in principum & populorū præiudicium summū. Nec his contenti limitibus, iam laicos citari faciunt coram suis uocatis officialibus siue iudicibus, & iustificare uolunt, in hoc principantium iurisdictionem penitus destruentes. Hæc autem litis seu ciuilis discordiæ causa est singularis & occulta in sui origine ualde, quam ex principio pponebamus ostendere. Propter diuinarū enim & humanarū scripturarum inuolucrū paralogizati fideiū plures inducti sunt credere, Romanum episcopum cum suis clericis, quos Cardinales appellant, super fideles statuere posse quod uolūt, ad id quoq; seruandum omnes obligari lege diuina, transgredientes uero reos fieri damnationis æternæ, quod tamen in prioribus, & præcipue duodecimo & decimo tertio primæ, ac huius uigesimo primo, parte octaua monstrauius per certitudinem non esse uerum, nec uero propinquum, sed ueritatis oppositum manifeste. Hæc rursus causa est, ut procecialiter diximus, qua regnum Italicum dudum laborauit, laboratq; continuo uehemēter contagiosa nil minus & prona serpere

*De officialium  
& aliorum iurisdictione.*

in reliquas omnes ciuitates & regna, & ea omnia iam infecit utcūque, demumque nisi prohibeatur, ea totaliter uelut Italicum infectura, propter quod principibus omnibus & populis per generale concilium, ut praediximus conuocandum. Expedit hunc titulum interdicere, ac simpliciter prohibere Romanorum episcopo, & alteri cuiuscunque, ne propter consuetudinem audiendi falsa, de caetero populus seducatur. Reuocandaque sibi est potestas, ecclesiastica officia, & temporalia siue beneficia conferendi & distribuendi. Quonia hi abutitur episcopus hic in dispendium corporum, & animarum damnationem fidelium Christianorum. Ad haec enim obligantur omnes iurisdictionem habentes, praecipue reges, lege diuina. Quonia propter hoc constituti sunt, ut faciant iudicium & iustitiam, quod etiam negligentes facere, deinceps inexcusabiles sunt, cum scandalum ex huiusmodi omissione proueniens, non ignorent. Qui uero Romanus episcopus cum sibi successoribus in sede praedicta, omnesque reliqui sacerdotes atque diaconi & spirituales ministri: ad quos sermones hi sunt, non tanquam inimicos, testem inuoco deum in animam & corpus meum, sed potius patres, & fratres in Christo, studeant imitari Christum & apostolos, seculares principatus & temporalium dominia simpliciter abdicando. Eos enim peccantes coram omnibus, iuxta doctrinam Christi & Apostoli argui & increpauit palam. Et ad ueritatis callem praeco ueritatis existens, per diuinarum & humanarum scripturarum concordiam tentauit reducere, ut caere possint, maxime Romanus episcopus, qui amplius tamen deuiasse uidetur, eam indignationem omnipotentis dei & apostolorum Petri & Pauli, quam ipse singulariter caeteris persaepe comminatur. Unde attendat ordinem charitatis, sic ut ipsam sibi praecauens, alios caere doceat consequenter. Ipse enim non ignorat, uel ignorabit de caetero, quod praeter, quinimò contra Christi & apostolorum consilium aut praecceptum, Romanum aggreditur principatum, & principem minus iuste prohibet atque perturbat. Neque rursus ignorat, quod propter scandalum per suos quosdam praedecessores & ipsum in Italia concitatam, bellicae pugnae sunt ortae, unde uiolenta morte tot milia fidelium sunt extincta, quos aeternae damnationis reos extitisse uerisimiliter praesumi potest, eo quod subita morte praeuenti sunt ipsorum plurimi fratrum odio & maliuolentia pleni, eorumque superstites infelices, nisi medica diuina manus adiuuet, eundem, quasi consimilem periculosum casum & exitum miserabilem expectantes. Ipsorum enim animos inuasit odium, lis atque contentio, unde postmodum pugnae sequuntur, honestis quoque  
iam

iam corruptis moribus & disciplinis utr usq; sexus mentes & corpora, uitiorum, dissolutionū, scelerū, & errorum quasi omnia genera totaliter occuparunt. Recisa est ipsis reparatiua successio prolis, consumptæ substantiæ, diruptæ domus, atq; subuersæ ciuitates q̄ magnæ atq; famosæ, uacua, suis incolis destitutæ, inculti agri & iā deserti desueuerunt reddere solitos fructus. Et quod omniū deflentissimum est, diuinus cultus quasi omnino ibidem cessauit abolitus, & ecclesiæ siue templa in solitudinem destitutæ rectoribus seu animarum curatoribus remanserunt. Ad quæ omnia miserabilia instigauit & instigat continuo miseros incolas undecunq;, propter odiū & discordiam ipsorū inuicem mente cæcos, draco ille magnus, serpens antiquus, qui digne uocari debet diabolus & satanas, quoniā omni conamine seducit & seducere tentat uniuersum orbem.

Quis igit tam agrestis huius patrię siue matris tam pulchrę olim & nunc a deo deformis & laceratę, filius hæc cernens, sciens & potens aduersus sic ipsam trahentes & lacerantes iniuste, silere poterit & clamoris spiritum ad dominum cōtinere? Huic nanq; cum Apostolo dicetur uerissime, quod fidem negauit, & omni foret deterior infideli. De plenitudine quidem igitur potestatis, & modis ipsius, adhuc autem de illius origine atq; progressu, amplius secūdū quos modos & qualiter eam sibi sumpserit Romanus episcopus, & eadē sit usus, tam circa ecclesiasticum ritum q̄ circa seculares hominum actus ciuiles, determinatum sit hoc modo.

DE QUIBUSDAM INSTANTIIS AD DETERMINATA IN DECIMOQUINTO HUIUS, & IN RELIQUIS CAPITULIS CONSEQUENTER. Caput XXVII.

Erunt de quibus diximus xv. huius, & sic in reliquis capitulis consequenter, merito quis dubitans, primū ostendet ampliorem & alteram esse specie dignitatē episcopi, ea quæ simpliciter siue tantūmodo sacerdotis, nec solum humana institutione, quam separabilē diximus, uerum etiam ordinatione diuina, quam essentialē uocauimus prius. Videtur autē id posse cōuinci ex Lucæ decimo, ubi series hæc habetur. Post hæc autem designauit dominus & alios lxxij. & misit illos binos ante faciem suam. Vbi Beda. Sicut autem, *Figurati presbyteri & episcopi.* duodecim apostolos formā episcoporū præmōstrare, uemo est qui dubitet, sic & hos lxxij. figurā presbyterorū secundi ordinis sacerdotum gessisse. Amplius ostēditur idem ex primæ ad Timotheum

Dij un

» quino, cum dixit Apostolus. Aduersus presbyterum, noli accipere  
 » accusationem, nisi sub duobus aut tribus testibus. Ergo Timo-  
 theus erat dignitate superior presbyteris alijs, non tamen presbyte-  
 rorum, aut fidelium multitudinis electione, igitur ordinatione diui-  
 na. Rursum apparet idem ex epistola Clementis papæ, ad Iacobū  
 fratrem domini superscripta. Videtur autem & hæc fuisse sentētia  
 quasi omnium episcoporū, qui beato Petro aut Paulo successisse di-  
 cuntur in episcopali sede Romana, ut ex Isidori codice supradicto  
 euidenter apparet. Deinde uero uidetur ostendi posse, beatum  
 Petrum potestate siue autoritate per Christum immediate, non per  
 hominem aut homines alios sibi tradita, superiorem fuisse cæteris  
 apostolis, & per cōsequens successores ipsius successoribus aliorū.  
 Videtur autem hoc primū ex Matthæi xvi. dum ad ipsum Christus  
 » singulariter inquit. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc  
 » petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebūt  
 » aduersus eam: & tibi dabo clauēs regni cælorum. &c. Per quæ uer-  
 ba Christus expressisse uidetur, beatum Petrum futurū caput & fun-  
 damentum ecclesiæ, præsertim mortuo Christo. Vbi glossa specia-  
 liter eam, scilicet potestatem, Petro concessit, ut ad unitatem nos in-  
 uicaret. Ideo enim eum principem apostolorū constituit, ut ecclesia  
 unū principalem Christi haberet uicarium, ad quem diuersa mem-  
 bra ecclesiæ recurrerēt, si forte inter se dissentiret. Qd̄ si diuersa ca-  
 pita in ecclesia essent, unitatis uinculū rumperetur. Amplius osten-  
 ditur idem ex Lucae xxi. cum ad ipsum specialiter Christus inquit.  
 » Ego aut̄ rogauī pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquan-  
 » do conuersus confirma fratres tuos. Suorum ergo fratrū, apostolo-  
 rum scilicet, ac aliorū fidelium prima cura pastoralis & cōfirmatio  
 beato Petro cōmissa fuit, propter suę fidei firmitationē, pro qua, ne  
 deficeret, singulariter Christus orasse uidetur, ne deficeret inquā in  
 ipso, neq; in ipsius aliquo successore. Vbi glossa. Confirma fratres  
 tuos cum te principem apostolorū constituerim. Hoc autem nō so-  
 lum intelligendū de apostolis, qui tunc erant, ut roborarētur à Pe-  
 tro, sed de omnibus fidelibus. Et parum infra subdit. Per pœnitē-  
 tiam obtinuit, Petrus scilicet, ut esset antistes mundi. Rursum osten-  
 ditur idem Ioannis xxi. inquit enim ad ipsum Christus singulariter,  
 Pasce oues meas, Pasce agnos meos, Pasce oues meas, ter replicās  
 idem uerbum. Non determinatis igitur ouibus, primus & uniuersa-  
 lis omniū pastor immediate à Christo institutus fuisse uidetur. Vbi  
 Chrysostomus etiam inquit sic. Eximius enim apostolorū erat Pe-  
 trus, & os discipulorū, & uertex collegij, unde negatione deleta, com-  
 mit

mittit ei prælationem fratrum. Demum confirmatur hoc autoritate plurimorum sanctorum, super illud Ioannis xxi. Sic eum uolo manere, donec ueniam, quid ad te? tu autem sequere me. Inquit enim Augustinus. Duas uitas sibi diuinitus prædicatas nouit ecclesia, quarum una est in fide, alia in spe. Ista, scilicet in fide, signata est per Apostolum Petrum propter sui apostolatus primatum. Rursum Theophilus ibidem, cunctorum fidelium prælaturam ei instituit. Chrysost. autem. Si uero dixerit quis, qualiter igitur Iacobus thronum assumpsit Hierosolymorum, id utique dicam. Quonia Petrum orbis terrarum inthronizauit magistrum. Et infra inquit idem. Huic, scilicet Petro, & præpositura fratrum credita est. Amplius idem, Quia igitur ei magna prædixerat dominus, Petro uidelicet, & orbem terrarum commiserat. Et rursum Theophilus super illud Ioannis xxi. Sic eum uolo manere, inquit sic. Te nunc dimitto ad orbis pontificatum, & in hoc sequere me. Amplius, quoniam si Christus ecclesie caput non instituisset in ipsius absentia, ipsam acephalam reliquisset, nec uideretur ipsam ordinasse secundum meliorem dispositionem aut optimam, nunc autem ipsam optime dispositam & ordinatam eum reliquisset credendum, ergo & illi caput aliquod instituisse tenendum, non aliud conuenientius beato Petro. Igitur fuit ipse Christi determinatione immediate, cæteris apostolis autoritate superior.

Deinde uero idem in specie conuincere possumus, ostendentes Paulum beato Petro dignitate siue autoritate non fuisse parem. Ad Galatas enim secundo habetur hæc series. Deinde, inquit Paulus, post annos tres ueni Hierosolymam uidere Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim. Et parum infra eodem subdit. Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba assumpto Tito, ascendi autem secundum reuelationem, & contuli cum illis euangelium quod prædico in gentibus, seorsum autem his, qui uidebantur esse aliquid, ne forte inuacuū currem, aut cucurrissem. Vbi glossa. Ostendit, Paulus scilicet, se non habuisse securitatem euangelij, nisi esset autoritate Petri confirmatum, & aliorum roboratum. Cum igitur Paulus securitatem euangelij sumpserit à Petro secundum glossam, apparet ipsum non fuisse parem Petro in autoritate. Vnde per necessitatem sequi uidetur tam ex hoc quam alijs supra dictis, reliquos omnes episcopos mundi Romano episcopo tanquam singulari successori h. Petri diuina ordinatio fore subiectos, ecclesiam quoque Romam sit aliarum omnium caput & prima, propter ipsius episcopi beati Petri successoris in ea omnium aliorum esse iudicem & pastorem, quod amplius exprimens Isidorus in codice supradicto capitulo, cui titulus

lus, Incipit præfatio Niceni cōcilij, sic ait. Sciendū est sanè ab omni-  
 bus catholicis, quoniā sancta ecclesia Romana nullis synodicis de-  
 cretis prælata est, sed euāgelica uoce domini & saluatoris nostri pri-  
 matum obtinuit, ubi dixit beato Petro apostolo, Tu es Petrus, & su-  
 per hanc petram ædificabo ecclesiam meam., & tibi dabo clauēs re-  
 gni cælorum &c. Quo siquidem primatu, absq̃ principū concessio-  
 ne aliqua, usi sunt hæctenus omnes episcopi Romani à tēpore bea-  
 ti Petri usq̃ ad tempora Constantini primi Romanorū Imperato-  
 ris, condendo scilicet canones, & illorum obseruationem, per omnē  
 præcipientes ecclesiam, ut ex serie iam dicti codicis patenter appa-  
 ret. Hoc rursus ratione confirmo, quoniam fides una est secun-  
 dum Apostolum ad Ephesios quarto, ergo & ecclesia una: non au-  
 tem est aliter una, nisi propter unum caput atq̃ principiū, quo nul-  
 lum conuenientius aut æque conueniens est episcopo Romanorū  
 singulari successori beati Petri, qui petra fuit, super quam Christus  
 se dixit suam ecclesiam fundaturū. Confirmatur autem hoc ex eo,  
 quoniam uelut temporalia in unum reducuntur principium, puta  
 in principatum, sic & spiritualia in aliquod unum primum uidentur  
 debere reduci, puta episcopatum. Amplius ex alio, quoniam sicut  
 in unico templo uel unica diocesi oportet unicum episcopū esse, ne  
 ibidem sacerdotum unusquisq̃ ad se trahens, Christi rumpat ec-  
 clesiam, ut ex epistola Hieronymi ad Euādrum induximus decimo  
 quinto huius: sic eo magis necessarium est in uniuersa Christi eccle-  
 sia unicum esse caput, propter fidelium unitatem seruandā. Quan-  
 to enim cōmunius est bonum eiusdem modi, tanto diuinius & eligi-  
 bile magis. Vnde Ioannis decimo. Et fiet unum ouile & unus pa-  
 stor. Hic quidem pastor, & hoc quidem caput aliorum conuenien-  
 tissimum uidetur Romanus episcopus propter causas in prioribus  
 assignatas. Ex prædictis autem per necessitatē sequi uidetur, Ro-  
 manum episcopum solum causam effectiuam primam esse institu-  
 tionis secundariæ omnium aliorū, tam mediate q̃ immediate pro-  
 pter ipsius uniuersalem autoritatem super reliquos omnes episco-  
 pos, presbyteros, & alios ecclesiarū siue templorum ministros. Cui  
 siquidem sententiæ suffragatur autoritas Ambrosij, de tradendis  
 basilicis, ubi sic ait. Ecclesia dei est, Cæsari utiq̃ non debet ascribi.  
 Ius Cæsaris esse non potest dei templum, nec per consequens insti-  
 tutio sacerdotum in eo, quam secundariam ipsorum autoritatem  
 uocauimus decimo quinto huius. Quod si basilicarum traditio ius  
 Cæsaris esse non potest, eo minus alterius cuiusuis principantis.  
 Erit igitur autoritas hæc illius, qui caput est, & primus omnium  
 fa

sacerdotum, Romani pontificis autoritate diuina, si nullius principis ius esse potest. Hinc etiam necessario sequi uidetur ipsius autoritatem fore distribuendi seu conferendi beneficia seu ecclesiastica temporalia, quoniam propter exercenda officia conferuntur huiusmodi. Ex supradictis etiam inferri posse uidetur, eiusdem episcopi primi fore iurisdictionem coactiuā super reliquos omnes episcopos mundi & alios templorum ministros. Sunt enim ordinatio ne diuina sibi subiecti, ut ex prioribus rationibus palam. Quod etiam potest astrui ex predicto Isidori codice atque capitulo. Inter cætera namq; ibidem scripsit hanc seriem. Sed in eo concilio admirabile factum principis nō puto reticendum. Etenim cum ex omnibus penè locis episcopi cōuenissent, & ut fieri solet, diuersis ex causis inter se quædam iurgia detulissent, interpellabatur frequenter, à singulis offerebantur libelli, culpæ offerebantur, & magis ad hæc q̄ ad id pro quo uentum fuerat, animos dabant. At ille uidens, quod per huiusmodi iurgia causa summi negotij frustraretur, diem certū statuit, quo unusquisq; episcoporum, si quid querimoniarum habere uideretur deferret. Cūq; resedisset, suscepit à singulis libellos, quos simul omnes in suo sinu continens, nec in eis quid contineretur aperiens: Ait ad episcopos, deus uos constituit sacerdotes, & potestatem uobis dedit, de nobis quoq; iudicandi, & ideo nos à uobis recte iudicamur, uos autem non potestis ab hominibus iudicari, propter quod dei solius inter uos expectate iudicium. Et uestra iurgia quæcunq; sunt, ad illud diuinum referuentur examen. uos etenim nobis à deo dati estis dñj. Conueniens non est, ut homo iudicet deos. Ad eum ergo, qui talium deorum deus est in terris, ut dicitur Romanum episcopum pertinet in eos iurisdictionis autoritas.

Ex eisdem quoq; uidetur eiusdem episcopi autoritatem fore, generalia sacerdotum concilia conuocare atq; præcipere, in ipsis etiā proponere ac determinare, quæ sibi proponenda & determinanda uidentur circa legem diuinam & ecclesiasticum ritum. De autoritate siquidem cōgregandi concilij loquēs Isidorus in præfatione operis iam dicti codicis, inquit sic. Synodorum uero congregandarum autoritas, apostolicæ sedi priuata potestate cōmissa est, nec ullam synodum ratam esse legimus, quæ eius nō fuerit autoritate congregata uel fulta. Hæc canonica testatur autoritas. Hæc ecclesiastica roborat historia. Hæc sancti patres cōfirmant. De ea uero potestate siue autoritate determinandi siue diffiniēdi scripturæ sensum, loquens idem, eodē codice atq; cap. dicit. Deinceps diuersorū cōciliorū Græcorū ac Latinorū, siue quæ antea uel post modū facta sunt,

sub

sub ordine numerorum ac temporū capitulis suis distincta sub huius uoluminis aspectu locauimus, subiicientes etiam reliqua decreta praesulum Romanorum usque ad sanctum Gregorium, & quasdam epistolas ipsius, in quibus pro culmine sedis apostolicæ non impar conciliorum extat autoritas. Potest igitur summus pontifex sui auctoritate solius id determinare, quod potest autoritas concilij generalis, ex quo non impar est eius autoritas, ei quæ concilij generalis secundum Isidorum. Potest autem & debet autoritas generalis concilij scripturæ sacræ dubias determinare, diffinire, ac interpretari sententias, quemadmodum ostensum est uigesimo huius. Eadem quoque uidetur in hoc fuisse sententia Hieronymi in epistola intitulata, de expositione catholicæ fidei, ubi sic inquit. Hæc fides est papa beatissime, quam in catholica ecclesia edidicimus, quam semper tenuimus, in qua si minus perite aut parè occulte aliquod forte positum est, emendari cupimus à te, qui Petri & fidem & sedem tenes. Sin autem hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me maculare uoluerit, se imperitum uel maliuolum, uel etiam non catholicum, non me hæreticum comprobabit.

De potestate uero statuendi, quæ ad ecclesiasticum ritum & æternam salutem pertinent, apparet ex oraculo Christi Lucae decimo. Inquit enim apostolis, & in ipsorum persona cunctis episcopis siue presbyteris. Qui uos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. Sunt ergo de necessitate salutis sacerdotum obseruanda statuta. De his quidem igitur potestatibus assignatis Romano pontifici, & eis amplioribus, collectionem faciens beatus Bernardus ad Eugenium papam, de consideratione libro secundo, sic ait. Nunc iam repetendæ reliquæ, si quæ sunt, loci quæ differuimus. Age indagemus adhuc diligenter quis sis, quam geras uidelicet pro tempore personam in ecclesia dei. Quis es? Sacerdos magnus, summus pontifex. Tu princeps episcoporum. Tu hæres apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noë, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unctioe Christus. Et subdit infra eodem continuata sententia. Nec modo ouium, sed & pastorum, tu unus omnium pastor. Vnde id probem quæris? ex uerbo domini. Cui enim? non dico episcoporum, sed etiam apostolorum sic absolute & indiscrete, totæ commissæ sunt oues? Si me amas Petre, pasce oues meas. Et parum infra subiungit. Cui non planum, non designasse oues? nihil excipitur, ubi distinguitur nihil. Et infra rursum eodem, Inde est quod alij singuli singulas sortiti sunt plebes, scien

scientes sacramentum : deniq; Iacobus, qui uidebatur columna una  
 ecclesiæ, una contentus est Hierosolyma, Petro uniuersitatem ce-  
 dens. Deinde uero concludens, ait sexto. Iuxta canones tuos, alij in  
 partem solitudinis, tu in plenitudinē potestatis uocatus es, aliorū  
 potestas certis arctat limitibus : tua extenditur & in ipsos, qui po-  
 testatem super alios acceperunt. Nonne si causa extiterit, tu episcō  
 po cœlum claudere, tu ipsum ab episcopatu deponere, etiā & tra-  
 dere sathanę potes? Stat ergo inconcussum priuilegium tuum tibi,  
 tam in datis clauibus q̄ in ouibus cōmendatis. Neq; solū in ec-  
 clesiasticos ministros, ut episcopos, sacerdotes & inferiores ordines  
 reliquos, autoritatē dixit Bernardus habere Ro. pontificem, uerum  
 etiam & coactiuam iurisdictionem super omnes principātes, quam  
 temporalem gladiū idem Bernardus sub metaphora uocat, eidem *Temporalis  
gladius.*  
 episcopo uidetur ascribere. Vnde idem ad eundem Eugeniū libro  
 quinto, capitulo quarto sic ait. Qd̄ tu denuo usurpare gladium ten-  
 tes, quē semel iussus es reponere in uaginā? qui tamē, qui tuum ne-  
 gat, non satis mihi uidetur attendere uerbū domini dicentis sic. Cō-  
 uerte gladium tuum in uaginam. Tuus ergo & ipse forsitan tuo nu-  
 tu, & si non tua manu euaginandus. Alioquin, si nullo modo ad te  
 pertineret, & his dicentibus apostolis. Et ecce gladij duo hic, non re-  
 spondisset dominus, satis est, sed nimis est. Vterq; ergo ecclesiæ, &  
 spiritualis scilicet gladius & materialis, sed is quidem pro ecclesia, ille  
 uero & ab ecclesia exercendus, ille sacerdotis, is militis manu, sed sa-  
 nē ad nutum sacerdotis & iussum Imperatoris. Sunt autē ad supra-  
 dicta firmanda sanctorum aliæ autoritates q̄ plures, harum tamē  
 seriem inducere omisi, propter eandem aut consimilem earum esse  
 cum inductis uirtutem & eundem aut cōsimilem modum soluendi,  
 & propter abbreviationem sermonis. Amplius uidētur hæc posse  
 firmari per Decretales & decreta quædam pontificū Romanorū,  
 his enim cauetur omnia officia ecclesiastica, & propter hoc institu-  
 ta beneficia, per episcopum Romanum & alios, nequa q̄ uero per  
 humanum legis latorem, aut eius autoritate principantem, sta-  
 tui uel conferri debere. Cauetur & rursus eisdem Decretali-  
 bus & Decretis, sacerdotes & clericos nō debere subire  
 iudicium coactiuum iam dicti legis latoris aut princi-  
 pantis, sed potius ecōuerso. Eisdem quoq; asruitur  
 omnes potestates conuenire Romano ponti-  
 fici, quas eidem in suis sermonibus  
 ascribit Bernardus.

Caput XXVIII.

Esidium autem huius dictionis est, scripturae siue canonis auctoritates conuenienter exponere, ac humanas rationes dissoluere, quae tertio huius, & capitulo praecedente inductae, nostris determinationibus contrariae uidebantur. Ante tamen bene se habet reminisci, quod diximus xix. huius, iuxta sententiam beati Augustini & infallibilem rationem in scriptura firmatam, uidelicet, quod nulli sermoni uel scripturae fidem siue credulitatem certam, aut confessionem ueritatis praestare tenemur de necessitate salutis, nisi eis, quae canonicae appellantur, id est quae in uolumine Bibliae continentur, & eis quae ad has per necessitatem sequuntur, & scripturarum sacrarum dubium sensum habentium eis interpretationibus, quae per generale fidelium seu catholicorum concilium essent factae, praesertim in his clausulis, in quibus error damnationem aeternam induceret, quales sunt articuli fidei Christianae, cum suis interpretationibus, factis in concilijs generalibus rationabiliter conuocatis, celebratis, & consummatis. Propter quod auctoritates canonis sacri siue scripturae, quae mystica expositione non egent, secundum ipsarum sensum literalem manifestum sequemur omnino, in quibus uero mystica expositione indigent sanctorum, probabiliori adhaerebo sententiae. Quas uero ipsorum auctoritate propria praeter scripturam protulerunt sententias, scripturae siue canonis consonas, recipiam. Quas uero dissonas reuerenter abijciam: non tamen aliter quam auctoritate scripturae, cui semper innitar, quoniam & ipsi quandoque circa scripturam & praeter scripturam sententis adinuicem dissident, ut Hieronymus & Augustinus super illud ij. ad Galathas. Cum autem uenisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Et rursum Ambrosius cum Hierony. de uirginitate Ioseph. Amplius & idem ipsi sibi sanctorum aliquis quandoque dissona profert, ut ex sequentibus manifeste patebit. Hinc ergo primum ad instantias, quae inductae sunt capitulo praecedenti. Cum enim ex Lucae decimo sumebatur, episcopos esse maioris dignitatis quam simplices sacerdotes, ex eo quod ibidem habetur. Post haec autem designauit dominus & alios lxxij. per quos secundum Bedam figuratur ordo presbyterorum, quem duodecimam appellat, post episcoporum ordinem scilicet. Dicendum, quod iuxta sententiam Apostoli, & ea quae de sanctis inducta sunt xv. huius, conuenientius figuratur per lxxij. diaconorum ordo, quam sacerdo

Quibus scripturis adhibenda fides.

Articuli fidei.

Discordia auctoritatum.

dotum. Vel potest dici conuenienter, quod non propter hoc sequitur episcopum, ordinem essentialē ampliorem habere presbytero. Vnde illa missio, qua Christus eos misit in mundū, signauit electionem siue institutionem humanam, qua unus eorū cæteris præferetur in ecclesiastica iconomia. Non enim contulit Christus eis, cum dixit, Eūtes ergo docete omnes gentes dignitatē essentialē, sed prius tradiderat. Et esto quod simili tempore utranq; tradidisset, dico quod illa missio non addidit intrinsecā perfectionem, quā prius nō habuissent cum sacerdotium per spiritum sanctum receperunt. Fuit autē de apostolis super reliquos futuros sacerdotes, facta per Christum hæc institutio secundaria, quoniā nulla tunc erat multitudo fidelium, per quam posset huiusmodi electio celebrari. Nec si fuisset, adhuc æque conuenienter fieri potuisset per aliquam multitudinem, sicut per Christū. unde apostoli etiā post Christi passionem & resurrectionem, ad electionem in diuidendis prouincijs se reduxerunt. Nam ad Galatas secundo legitur. Dexterās dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos quidē in gentes, ipsi uero in circūcisionem, Iacobus, Cephas, & Ioannes. Et ideo esto quod figura fuisset, qualem dixit Beda de statu sacerdotij. Dico quod intrinsecā dignitatē siue perfectionem aut characterem à deo immediate, nō habet ampliorem episcopus q̄ sacerdos, & horum ratio sufficiens assignata est xv. huius. Ad reliquam uero instantiam ex primæ ad Timoth. quinto. Aduersus presbyterū. &c. Dico quod secundam institutionem nō essentialē acceperat ab Apostolo super presbyteros alios in illa prouincia, cuius siquidem apostoli uoluntas & institutio, electioni æquiualebat propter defectum & insufficientiā, siue ruditatem multitudinis fidelium. Vnde Apostolus primæ ad Corinthios. iij. Et ego fratres nō potui uobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: Tanq; paruulis in Christo uobis lac potum dedi non escam. Nondū enim poteratis, sed ne nunc quidē potestis, adhuc enim estis carnales. Hoc autem explicauimus amplius xvij. huius, parte vij. Quod autē inducebatur de Clementis epistola, quæ intitulatur ad Iacobum fratrem domini, nō recipio tanquam certum, nam epistolam fuisse Clementis, ualde suspectū est, propter plura in ipsa cōtenta. Rursum suspecti sunt hi canones seu epistolæ, quoniam in ea quæ de sacramentis, uestibus & uasis ad Iacobum fratrem domini, & in ea quæ de cōmuni apostolorū uita intitulantur, scribitur, ac si Clemēs Iacobo narret ea quæ Christus cū apostolis egit. Hæc autem fuisset magna ignorantia, non modo dicam præsumptio Clementis, quod ea quæ tantum audiuerat, signi-

*Epistola Clementis.*

*Canones suspecti.*

*Clemens Rom.  
episcopus.*

ficare uellet, quasi per modum doctrinæ, illi qui præsens interfuerat, & Christū cum apostolis, quorū unus fuerat ipse uiderat. Quis enim discipulos, qui Hierosolymis erant, melius instruere poterat de uita Christi & apostolorū, quis de ritu ecclesiastico plus nosse debuit, an apostolus aut successor apostoli, nemo est qui dubitet, propter quod ipse sunt cum apocryphis cōputādæ. Sed esto quod Clementis fuerint, ut quidam asserunt, fabularibus innisi sermonibus, etiam prorumpentes intantum, ut Clementem dicant, quia Romanus erat episcopus, maioris autoritatis in ecclesia dei, apostolo Iacobo. A quibus quærendum conuenienter, cur epistolæ Clemētis in cōtextu sacri canonis positæ non sunt, sicut ea quæ Iacobi. Dicemus tamen ad ea quæ in dictis epistolis conuenientia uidebuntur Christi & apostolorū sententiæ, cum autoritates scripturæ tractabimus, quibus inniti uident. Ad id aut, quod dicebatur, hanc fuisse sententiam omnium episcoporū, qui beato Petro successerunt in episcopali sede Romana, dicendū est, quemadmodum diximus ad primam instantiam, sic eos intellexisse, si uero aliter, ipsis relictis, sequimur Apostolū & Hieronymum xv. & xvi. huius.

*Petra, Christus*

Ad eas uero canonis autoritates, quibus uidetur ostendi, beatū Petrum superiorem dignitate cæteris apostolis, nō solum humana electione, uerum etiam immediata Christi ordinatione, cum primo inducebatur ex Matthæi xvi. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: & tibi dabo clauēs regni cælorū. &c. Per quæ uerba Christus ipsum uidere instituisse in sui saltem absentia, caput & fundamentum ecclesiæ, dico caput & fundamentū ecclesie unicū esse & fuisse ordinatione immediata dei: & hoc Christum, apostolorū uero neminem, etiam in absentia Christi, quemadmodum per scripturam indubie conuicimus in sexto & xxij. huius. Ad canonem ergo, cum dicitur, super hanc petram &c. dico secundum glossam, super hanc petram, id est super Christum, in quem credis. Vbi glossa interlinæaris addit, Tu es Petrus, id est à me petra, ita tamen ut mihi retineam fundamenti dignitatem. Petrum autem uocauit eum Christus, id est constantem in fide, quod non negamus. Esto enim quod alijs constantior & merito perfectior, non propter hoc dignitate prior, nisi tempore forte, ut euidenter per scripturam probauimus, ubi supra. Eum autem quem diximus fuisse scripturæ sensum, adiuuat expositio beati Augustini super hūc locum, inquit enim Augustinus, & sumptum est ex libro retractationum, Dixi in quodam loco de apostolo Petro, quod in illo tanquā in petra ædificata sit ecclesia, sed scio me postea sæpissime sic exposuisse, quod à do

domino dictum est. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, ut super hunc intelligeret, quem confessus est Petrus, dicens. Tu es Christus filius dei uiui, ac si Petrus ab hac petra appellatus, personam ecclesie figuraret, quæ super hanc petram ædificat. Non enim dictum est illi, tu es petra, sed tu es Petrus, petra autem erat Christus quem confessus Simo. sicut ei, Christo scilicet tota ecclesia confitetur, dictus est Petrus. Et potest huius ratio assignari secundum scripturam, quoniam Petrus quædiu uiator extitit, errare potuit & peccare per sui arbitrii libertatem, unde Christum negasse legitur, & quandoque ad ueritatem euangelii ambulasse non recte: tale autem non poterat esse fundamentum ecclesie, sed ille solus fuit Christus, ut apparet primæ ad Cor. iij. qui aberrare non potuit, eo quod ab instanti sue conceptionis impeccabilis fuerit confirmatus. unde Apostolus ubi supra. Fundamentum enim aliud nemo ponere potest, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Et quod addebatur, tibi dabo claves regni cælorum, nullam Petro super reliquos apostolos auctoritatem tribuit, quoniam hanc eandem iudicariam potestatem cæteris apostolis tribuit secundum Hiero. & Rabanum, quorum glossas induximus sexto huius parte. iij. Amplius, quoniam Christus potestatem clauium illi non uidetur tradidisse per hæc uerba, inquit enim, tibi dabo, quod sonat futurum, non dixit, do. Sed Ioan. xx. indifferenter omnibus dixit. Accipite spiritum sanctum, & quorum re. pec. &c. Esto tamen quod Petrus his uerbis potestatem hæc recepisset, non concludit ex hoc, nisi quod tempore prius fuerit pastor institutus, & quod illi singulariter has tradiderit Christus claves, signare uoluit ecclesie unitatem in fide, ad quam fideles inuitauit Christus per singularem clauium traditionem siue promissionem, ut glossa dicit: uel fortasse, quia Christum dei filium esse primum constanter & manifeste confessus est, primum tempore dotatur clauibus & honoratur aut honorari promittitur, ut sic etiam confitendi Christum palam & constanter per huiusmodi præmiū promissum, cæteris præberetur exemplum, non tamen propter hoc conuincitur, ipsum fuisse cæteris dignitate siue auctoritate priorem, quauis hoc plures glossatorum dicere uideantur à se, non habentes hoc ex scriptura. Significat autem infallibiliter nos uerum dicere sequens euangelii series, quæ habetur eiusdem Matth. xx. ubi Christus quæsitum hoc aperte diffiniens, dixit, nullum ipsorum esse superiorem alijs. Facta enim erat contentio inter eos, quis eorum esset maior. Idemque Matth. xxij. ad quos sic inquit Christus. Vos autem inuicem supple, nolite uocari rabbi, unus est enim magister uester, omnes autem uos fratres estis. Omnes autem fratres, id est æquales, non ergo excepit aliquem. Et est mirandum, si

*Dabo claves,  
non do.*

*Petrum non fuisse  
superiorem.*

magis credere debeamus auctoritati glossatoris quā Christi, quicumque fuerit ille glossator etiam sanctus, & maxime, cum hoc non dicat tanquam glossator, sed proprio sensu, Series enim scripturae tam manifesta est, quod glossa non eget in hoc. Amplius, quoniam & ipsae glossae oppositum dicunt, ad Galatas exponentes secundum, sicut apertum est xvi. huius. Tractauimus autem istud sufficenter & seriose iij. & xvi. huius, nec reiterauimus omnes probationes propter rei notitiam & abbreviationem sermonis. Ad aliam uero canonis auctoritatem sumptam ex Lucae xxij. Dixit enim Christus beato Petro, » Ego autem rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Ex qua quidem serie inferunt aliqui duo: unum, quod solius ecclesiae Romanae fides deficere nequit, eo quod de fide Petri Christus intellexit etiam fidem successorum, & consequenter episcopum sibi successorē, aliorum primum: secundum uero quod ex hoc Christus ipsum reliquorum apostolorum praelatū fecerit. Dico neutrum sequi ex uerbis Christi per uirtutē sermonis. In hac enim consequentia stat oppositum consequentis cum antecedente. Secundo probo per scripturam neutrum sequi, & per uerba Christi, non alia. Primum quidem iam dictorum non sequitur, propterea quod omnibus » dixit Christus Matth. ultimo, Euntes ergo docete omnes gentes &c. » Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Si Christus ergo spopondit se cum alijs futurum, usque in seculi consummationem omnibus diebus, ergo intellexit etiam de aliorum successoribus, si de successoribus Petri hoc debet intēdi. Amplius, quoniam si successor beati Petri singulariter dicatur Romanus episcopus, constat haeticum quendam aut quosdam in sede illa tanquam episcopum fuisse praefectum, ut de Liberio & quibusdam alijs ostensum est xx. huius. Rursum quia xvi. huius monstratum est, Romanum episcopum non esse singulariter successorē beati Petri, propter causas secundum scripturam assignatas ibidem: Reliqua consequentia similiter nulla est, quod probo etiam per scripturam: Contulit enim Paulus Petro in euangelio, non econtra, ut ex ij. ad Galatas induximus satis xvi. huius. Et quod euidentius est, huius consequentiae destructiuum est sermo Christi pridem inductus, ex Matth. xx. & Lucae xxij. per quem ex aperto sui sensu determinauit Christus & diffiniuit oppositum. Vnde glossa exponens hunc locum, inquit, Sicut ego te orado pro te ne deficeres, sic tu infirmiores fratres exemplo tuae poenitentiae conforta, ne de uenia desperent, intelligens per fratres indifferenter fideles. Quod etiam dicens Petro, fecit alios apostolos intelligere facturos. Vnde Marci xij. Quod uni dico, uel secundum aliam literam, sensum tamen eundem

*Liberius Papa.*

eundem, qđ uobis dico, oĩbus dico. Aut fortasse id Petro singulari  
 ter dixit, sicut etiã glossa sentire uideĩ, quoniã præsciebat Christus  
 Petrum se negaturũ. Vnde, tu cõuersus aliquãdo, id est, exẽplo tue  
 poenitẽtiã, eo qđ uerbo & sui exẽplo, qui ueniã meruerat, infirmos  
 in fide singularius confortare seu confirmare uolebat, ne scilicet de  
 uenia desperarẽt. Ad reliquã aut canonis autoritatẽ sumptam  
 Ioan. xxi. per quã idem qđ prius quidã nitũtur cõuincere, ex eo qđ  
 Christus beato Petro dixit, *Pasce oues meas, pasce agnos meos &c.* *Pascere oues.*  
 Dicẽdum primo secundũ glossam hũc esse sensum huius seriei, qđ  
 pascere oues est credẽtes ne deficiãt confortare, terrena subsidia si  
 necesse est, subditis prouidere, exẽpla uirtutũ præbere, aduersarijs  
 obsistere, fidei scilicet, peccantes corrigere. Et subditur in glossa, &  
 cum tertio audit à Petro se diligi, iubet pascere oues, trinã negatio  
 ni redditur trina confessio, ne minus amorĩ lingua seruiat, qđ timo-  
 ri. Ex hoc autem nõ conuincitur, nisi quod ipsum pastorem ouium  
 Christus instituit: nõ tamen ex hoc sequit̃ qđ ipsum super reliquos  
 apostolos autoritate uel dignitate priorẽ: nec rursus sequit̃ ex hoc,  
 alios apostolos nõ fuisse institutos pastores. Oppositum enim utri  
 usq; consequentis iã dicti stat cũ. antecedente, uidelicet cũ sermone  
 Christi prædicto. Testatur aut dictis, qđ ecclesia catholica cantat  
 de omnibus apostolis indifferenter, Vere dignũ & iustũ est, equum  
 & salutare, te quidẽ omni tempore suppliciter exorare, ut gregem  
 tuum pastor eterne nõ deferas, sed per beatos apostolos tuos con-  
 tinua protectione custodias. Ut eisdẽ rectoribus gubernẽs, quos  
 operis tui uicarios eidẽ contulisti præesse pastores. Ecce apostolos  
 in plurali, rectores, uicarios, & pastores, per Christi collationem  
 immediatã. Nõ aut solũ aliquem rectorem, uicariũ, aut pastorem  
 constitutũ per Christũ. Interrogãti uero, cur Christus hoc Petro  
 singulariter dixit, dicendũ utiq; qđ Christus quãdoq; sermonẽ di-  
 rigebat ad hominẽ in persona propria, ut in remissione peccatorũ,  
 sanatione infirmorũ, & suscitatione mortuorũ, quandoq; uero diri-  
 gebat sermonẽ ad alterũ in persona oĩum aut plurium, ut in Ioan. v.  
 Vade & amplius nolĩ peccare, ne deterius tibi contingat. Vnde id  
 officium Christus cõmittendo Petro, illi loq̃batur in persona oĩum  
 apostolorũ, sicut ipsemet testat̃ hũc modũ loquẽdi suũ, Marci xiiij.  
 cum dixit, Qđ aut uni uel uobis dico, oĩbus dico. Specialiter tamẽ  
 ad Petrum sermonẽ direxit, quia senior erat, uel quia charitate ar-  
 dentior, uel ut significaret ecclesiã futurã quales debeãt pastores  
 institui, quoniã ætate maturi, ex qua signat̃ prudẽtia, seu sciẽtia, &  
 charitate pleni, ex qua significat̃ cura & diligẽtia quas debent ha-  
 bere

bere pastores, aut fortasse ne uideret̃ abiectior, quia Christum ne-  
 gauerat, quod sapere uidetur glossa cum dixit, trinæ negationi  
 redditur trina confessio, ne minus amor lingua seruiat q̃ timori.  
 Hoc enim certissime cōstat, qđ oībus, Matth. ul. dictum est indiffe-  
 • rener. Euntes ergo docete oēs gentes, nec dixit Petro, Vade & ali-  
 os mitte, in quo significauit oībus autoritatis æqualitatē, sicut etiā  
 ex Matth. xiiij. pridem induximus, dum ad eos inquit Christus, No-  
 • lite uocari Rabbi, supple inuicē aut unus super reliquū uel reliquos.  
 • Vnus enim est magister uester, uos autem omnes fratres estis. Aut  
 dicendum & ualde probabiliter, atq; secundū ueritatem mihi uide-  
 tur, quod pro tanto dixit Petro, Pasce oues meas, ut sibi specialiter  
 propter sui constantiam committeret populū Israēl, qui & duræ  
 ceruicis populus fuit uersus deum, ut apparet Exodi xxxiiij. Et indu-  
 cit Apostolus per Esaiam, Actū ultimo. Et quoniā ppter hūc po-  
 pulū cōuertendū & saluādū principaliter uenerat Christus. Vnde  
 Matth. xv. Nō sum missus nisi ad oues quæ perierūt domus Israēl,  
 • non sum missus, principaliter supple. Ideoq; huius populi curā bea-  
 to Petro specialiter commississe uidetur, cū dixit, Pasce oues meas.  
 Et uidetur hæc fuisse Apostoli aperta sententia, cū ad Gal. ij. dixit,  
 • Cum uidissent qđ creditū est mihi euāgelium præpucij sicut Petro  
 circūcisionis &c. ubi glossa scđm Aug. Cū uidissent quod euangeliū  
 præpucij creditū est mihi ut fideli, ita principaliter sicut Petro euā-  
 gelium circūcisionis. Christus enim dedit Paulo, ut ministraret gen-  
 tibus, qui etiā dederat Petro ut ministraret Iudæis, ita tamē dispen-  
 satio distributa est illis, ut & Petrus gentibus prædicaret, si causa fe-  
 cisset, & Paulus Iudæis. Nec uideo quod Paulus, uel alter sanctus  
 aliūde sumere potuerit ex scriptura, populū Iudaicum specialiter  
 & principaliter fuisse Petro cōmissum, nisi ex eo qđ Christus dixit  
 illi, Pasce oues meas. Cū dicat Paulus ad Gal. ij. sibi creditum euā-  
 geliū præpucij, quēadmodū Petro circūcisionis. Si nancq; creditū  
 erit Petro euāgelium uniuersaliter plusq; Paulo, uel alijs, incōuenien-  
 ter utiq; dixisset Paulus uerba prædicta, quinimò totus eius sermo  
 fuisset inanis, & cōparatio quā fecit in eo ad glossas sanctorū & re-  
 liquorū doctorū. Super hæc tria pūcta scripturę iā dicta, dicemus  
 in fine capituli huius, ne idem sæpius iterare cōtingat. Ad dictū ue-  
 ro apostoli ad Gal. ij. per qđ uidebat̃ ipsum autoritate fuisse mino-  
 • rem apostolo Petro, per id qđ dixit, Contuli cū illis euāgelium quod  
 • prædico in gētibus, ne forte inuacuū currerem aut cucurrissem &c.  
 dicēdū primo scđm glossam Aug. super hūc locum, Inquit enim, &  
 non didici ab illis tanq; maioribus, sed contuli cum eis tanq; amicis  
 &

*Petrus Iudæis  
 predicauit,  
 Paulus gētibus*

& paribus. Quod autem secundum Hiero. glossa inducit super id, Ne in uacuum currerem &c. Ostendit, inquit glossa, secundum Hieronymum se non habuisse securitatem euangelij, nisi etiam auctoritate Petri confirmatum & aliorum roboratum. Dico cum reuerentia, quod hæc glossa uel sibi contradiceret, in eo quod infra dicitur secundum eundem Hieronymum si sic intelligatur, quemadmodum qui aduersatur sententiæ, quã dicimus, uidetur intendere. Vel oportet glossam hanc secundum Hiero. intelligi, secundum id quod in ea subditur scđm Aug. Non enim fuit ista causa collationis, quia ipse dubitaret se nō habere certitudinem euāgelij, sed hæc ut magis ab audientibus crederetur, cū dicebat se contulisse cū illis qui cum Christo fuissent conuersati, quorum testimoniū probabilius erat. Vnde uerbum illud, Ne in uacuum currerem aut cucurrissem, non debet referri ad defectum Apostoli secundum se, nec ad dubitationem quam haberet in euāgelio, quoniã hoc, neq; ab homine neq; per hominem accepit aut didicit, sed per dei reuelationem immediatam, ut ipsemet dicit ad Gal. i. Amplius ad Gal. ij. de hac collatione faciens memoriam, inquit Apostolus, Mihi autem qui uidebant esse aliquid, nihil cōtulerūt, sed e contra. Vbi glossa secundum Aug. Mihi enim uel autem, quasi ideo ad priora non recurro, quia quæ modo fiunt, sufficiunt mihi ad cōmendationē, scilicet quod illi qui uidebantur esse aliquid, scilicet Petrus & alij qui fuerunt cū domino, nihil contulerunt, id est, addiderūt mihi, in quo patet qđ non illis inferior sum, qui à domino à deo perfectus sum, ut nihil esset qđ in collatione meæ perfectioni adderent. Qui enim illis tribus imperitis tribuit sensum, dedit & mihi. Et infra dicit glossa secundum Hieronymum, Ipsi mihi nihil contulerunt, sed ego contuli Petro. Et infra rursus, Ego restiti enim tanquam par. Hæc enim non audeat facere nisi sciret se nō imparem fore. Debet igitur illud uerbum, Ne in uacuum currerem &c. referri ad audientes qui forte sibi non credidissent, aut non tantum, & ideo uacui remansissent. Et ipse similiter in eis uacuum fuisset, id est, propositum frustratum habuisset in eis, quoniam non generasset in eis fidem, quam suæ prædicationis cursu generare intendebat. Et hoc est etiam quod in glossa secundum Augustinum subditur infra. Apostolus enim Paulus, post Christi ascensionem de cœlo uocatus, si non cum apostolis communicaret, & cum eis euangelium non conferret, quo eiusdem societatis esse appareret, ecclesia illi omnino non crederet, Sed cum cognouisset eum hoc annunciare quod illi, & in eorum communionem & unitate uiuētem, accedentibus etiam per eum

*Collatio Pauli  
cum Petro.*

*Ne inuacuum  
currerem.*

talibus signis qualia & illi operabantur, ita enim domino commendante autoritatem meruit, ut uerba illius sic audiantur in ecclesia tanquam in illo Christus, sicut ipse uerissime dixit, locutus audiatur. Meruit ergo Paulus autoritate Christo commendate ipsum siue approbante simpliciter, non dixit, Petro uel alijs apostolis ipsum commendantibus. Et subditur infra parum in glossa secundum eundem. Unde contulit cum illis euangelium & dextras accepit, quia idem uerbum cum eis & si non per eos habuit, ipsa enim collatio unae doctrine speciem, excussa omni prege uarietate, monstrauit. Hec igitur fuit causa collationis, ut uarietatis doctrine scrupulus tolleretur ab auditoribus. Et hoc est quod supra dixerat glossa secundum Augustinum, inquit enim, Iterum ascendi Hierosolymam &c. Ascendi dico cum Barnaba, qui de Iudaeis erat, assumpto Tito, qui de gentibus, quasi hinc inde testes habui, quibus pateret falsum esse me aliud gentibus aliud Iudaeis praedicare. Ascendi autem non solum ea dispositione, sed secundum reuelationem dei, & non didici ab illis tanquam maioribus, sed contuli cum eis tanquam amicis & paribus euangelium Christi, quod praedico in gentibus. Hoc fecit per assertionem praedicationis, quia multis erat scrupulus in doctrina apostoli, perturbantibus Iudaeis, quem scilicet scrupulum deus uoluit tollere. Et ideo non humana deliberatione, sed dei reuelatione Apostolus ad conferendum cum illis euangelium ascendisse se dixit, non quidem propter dubitationem quam in euangelio haberet Apostolus, sed ut ab auditoribus iam dictus scrupulus tolleretur. Quod uero inducebat ex glossatore ad Gal. ij. quod posterior pastor fuit Paulus beato Petro apostolo, dicendum glossatorem fuisse locutum proprie, quoniam beatus Paulus posterius tempore uocatus fuit ad apostolatam, & ideo posterior tempore sed non propter hoc inferior autoritate, nec hoc glossa expressit, sed oppositum magis. Sic igitur ex praedictis apparet, neque Petrum aut apostolorum alium fuisse maiorem Paulo, sed amicum & parem autoritate per Christum illis immediate collata. Si qua uero fuerit inter eos prioritas, attendenda est ex ipsorum inuicem electione fortasse, aut secundum quem modum beatum Petrum caeteris priorem apostolis diximus xvi. huius. Ad dictum uero sumptum ex codice Isidori cap. cui titulus. Incipit praefatio Niceni concilij, cum inquit, Sciendum est sane ab omnibus catholicis, quoniam sancta Romana ecclesia nullis synodis Decretis praelata est, sed euangelica uoce domini & saluatoris nostri primatum obtinuit, sic quoque intelligendo de ipsius episcopo. Negandum est Isidori & cuiuslibet alterius extra canonem sic dicentis sermonem, Nam Romana ecclesia ex Decretis Romanorum principum est aliarum principalior instituta, & ex aliarum eccle

*S. Paulus cur euangelium cum apostolis contulerit.*

*Paulus posterior Petro.*

*Rom. ecclesia praelata.*

ecclesiarum consensu, quasi electione quadam, secundum quem modum diximus xvij. & xxij. huius. Amplius ex premissa canonis autoritate, non sequitur quod infert Isidorus, sed repelli potest eius illatio & cuiuslibet sic dicētis, per determinata nobis xv. huius, parte viij. & xvi. parte xij. & xiiij. Ad id uero per quod hæc astruere nititur, ex Matt. xvi. Tu es Petrus & super hanc petram &c. iam dictum est prius, & manifestata fuit huius Isidori sententiæ debilitas xxij. huius. Ad eam uero rationem, qua deducebatur, ecclesiam unam esse, & unum esse primū episcopum propter fidei unitatem, secundum Apostolum ad Ephes. iij. dicendum, sumēdo ecclesiam in propria significatione pro fideiū multitudinem, sic esse unam ecclesiam, sicut fides est una. Et quoniam fides non est una numero in omnibus fidelibus, sed specie uel genere, iccirco non concludit argumentum, ecclesiam aliter esse unam. Et cū additur, ecclesiam non esse unam, nisi per unitatem numeralē alicuius episcopi cæteris superiorem, hæc nego, & si cōcederem ipsam ad aliā illationem, quod hoc principium siue caput est Romanus episcopus institutione diuina immediate, nego illationē hanc cū suis probationibus. Quoniā nec Petrus apostolus fuit petra, super quam fundata est ecclesia, sed Christus, sicut pridē & xvi. huius, per scripturam ostensum est. Et quoniā Romanus episcopus institutione diuina immediate, non sic est singulariter beati Petri aut aliorum apostolorum successor, qđ illi propter hoc, ad reliquos superior autoritas debeat, ut ubi supra monstratum est. Sed si qua illi singularitas insit, sibi conuenit per institutionem seu electionē humanam, ut xxij. huius sufficiēter ostēdimus. Ad huius uero cōfirmationē, quoniā sic unū episcopum aut episcopatum oportet esse, tanq̄ spiritualium principium, quemadmodum unum principem aut principatum, temporalium omnium primum, potest negari cōparatio, quoniam primi principantis aut principatus unitas numeralis necessaria est propter contentiosos hominū actus, ut demōstratū est xvij. primæ. Quæ siquidē unitas nō est necessaria in aliquo uel reliquorum officiorū ciuitatis aut regni. Amplius cōcessa comparatione secundum similitudinem seu proportionem, quæ primum assumitur ad id quod subiūgitur, unum esse primū principē aut principatū, dici potest qđ uerum est humana institutione, non aliqua dei siue legis diuinæ ordinatione seu statuto immediate. Quomō cōclusimus etiā xxij. huius, expediēs fore unū ep̄m aliquē & unā ecclesiā, secundū certā formā, & ad certū opus instituere omniū aliarū principaliorē & caput. Ad aliā uero ratiocinationē, quoniā ut in unico tēplo est unus episcopus, sic

Ecclesia una.

Fides una.

Unus princeps  
necessarius.

in orbe uniuerso fideiū. Dicendū primo in unico tēplo, neq; de necessitate salutis, neq; legis diuinę præcepto est unus episcopus, imò possent esse plures, sicut xv. huius ex Actū xx. & alijs pleriscq; locis per Apostolū, & ex epistola Hieronymi ad Euandrū mōstrauimus. Quod uero unus in unico templo uel diocesi posteriori tempore instituat episcopus anthonomatice in iconomia templi p̄ferēdo illū proueniunt ex humana institutione immediate: nō quidem, ut diximus ex necessitate imposta per legem diuinā. Neq; si esset talis imposta necessitas, lege diuina tenet simile. Nō enim eadē necessitas est unius iconimi numero in unica domo, & in tota ciuitate aut p uincijs pluribus, quoniam nō existentes in eadem familia domestica, non egent unitate numerali cuiuscq; iconomi, eo quod sibi inuicem cibos & reliqua uictui necessaria mansionem acubitum & reliqua non inuicem participant, nec in tali unitate, sicut qui sunt eiusdem domesticæ familię insimul conuersantur. Cōcluderet enim ratio hæc, pariter oportere unū numero esse iconomū in orbe uniuerso, quod nō est expediens neq; uerum. Sufficiunt enim ad conuictū humanū quietū, unitates numerales principatū secundū prouincias, quemadmodū diximus xvij. primæ. Vnum autē esse iudicem coactiuū omniū, nondū demonstratū uidetur esse de necessitate salutis æternæ, cum tamen huius amplior uideatur necessitas inter fideles, quàm unius uniuersalis episcopi, eo qd' uniuersalis princeps magis in unitate potest cōseruare fideles, q̄ uniuersalis episcopus, Antiquis nāq; temporibus per principes coacti sunt schismatici ad fidei unitatem seruandam, quemadmodū ostensum est xxi. huius. Per episcopos autem cogi non poterant, eo quod autoritate coactiua carebant, quæ nec ipsis debetur inquantū huiusmodi, quemadmodum demonstratū xv. primæ, & per scripturam & sanctorū autoritates & alias rationes, amplius confirmatū quarto, quinto, viij. nono, & decimo huius. Vnitatem uero numeralem atque principalitatem episcopi & ecclesiæ siue collegij clericorū, & secundum quem modū instituendā, expedire monstrauimus xxij. huius, q̄uis, ut diximus determinatus sacerdos nullus, neq; collegiū ad hoc institutum sit lege diuina, sed humana electione seu institutione talis determinatio facta fuerit, quemadmodū xxij. huius ueraciter & euidenter ostēdimus. Quod uero addebatur ex Ioannis decimo, & fiet unum ouile & unus pastor, dicendum quod loquebatur, Christus de seipso. Ipse enim solus fuit uniuersalis pastor, & princeps pastorum, nō alius post ipsum, sicut ipse solus fuit caput, & fundamentum ecclesiæ, quemadmodum decimo sexto huius monstrauimus, &

*Vnicus episcopus.*

*Vnus pastor.*

& alijs plerisq; locis repetiuimus. Et fuit hæc aperta & literalis sententia beati Petri, inquit enim sua canonica prima capitulo quinto: Cū uenerit princeps pastorum, de Christo loquens, Percipietis immarcessibilem gloriā. Hæc etiā est sententia sanctorū super hunc locum. Inquit enim glossa secundū Gregorium, Quali ex duobus gre<sup>gibus</sup> unum ouile efficit, quia Iudaicum & Gentilem populū in sua fide coniungit. Ecce qualiter ouile fit unum, quoniam in fidei unitate. Nō dixit Gregorius unū ouile fieri, quia sub episcopo Romano uel alio unico præter Christum omnes fideles sint positi. Adhuc secundum Theophilum. Idem nāq; omnibus est baptismi signaculū, unus pastor, uerbum dei. Attendant ergo Manichei, quoniam unū ouile & unus pastor est noui & ueteris testamenti, nusq; enim nominatus est ad hanc unitatem ouilis Petrus aut Paulus, uel alter apostolus, sed sola fidei unitas, & Christi persona, qui solus ordinatione immediata dei caput est & fundamentum, & omnium princeps pastorum, ut ex præmissis diximus, & per certitudinē ostendimus xvi. huius. Ad aliam uero illationem, qua cōcludebatur, Romanum episcopum solum, aut cum suorum clericorū solo collegio esse primam causam effectiuam institutionis secundariæ omnium aliorū ministrorum ecclesiæ, & eisdem assignare seu determinare templa in ipsius potestate mediata uel immediata, uel utraq; fore, negādo respondeo. Et dum confirmatur per Ambrosium, de tradendis basilicis, qui sacerdotes ad templa siue basilicas determinare siue instituire, dicit ius Cæsaris esse non posse, quoniam ecclesia dei est. Dicendum sanè, quod hoc propterea dixit Ambrosius, quoniam temporibus illis non erat tutum, talia officia, scilicet animarū curas, permittere Romanis principibus conferenda, & quod nōdum erant in fide confirmati sufficienter, quinimō ipsorum principum quidam magis fauebant quādoq; sacerdotibus hæreticis, q̄ uere fidelibus, uelut idem Valētinianus Imperator, ad quem epistolam dirigebat Ambrosius. Veruntamen fide radicata & firmata, tam in subditis, q̄ in principantibus, & tali existente cōmunitate: tutius, & utilius, & magis conformiter legi diuinæ sit episcoporum & aliorū animæ curatorum electio siue institutio, per auctoritatem uniuersitatis fidelium, quā per unicum & parziale ciuitatis seu communitatis collegium, uel per unius solius hominis uoluntatē, quā prece aut pretio, amore uel odio, aut alia quauis affectione sinistra, leuiter & quasi quotidie uidemus peruerti. Cōuenimus ergo cum beato Ambrosio in hoc, quod curatores animarum, episcopos aut sacerdotes reliquosq; templorum ministros instituire, non sit ius Cæsaris,